
   

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
 от  13.12.2023 № 742  

 
       

пгт. Арти 

 

 

 

 
 

Об  утверждении   Плана основных мероприятий  по подготовке и 

проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году на 

территории Артинского городского округа 

 

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 г. 

№ 38-ОЗ (в ред. от 30.09.2022 г.) «Об организации и обеспечении отдыха и 

оздоровления детей в Свердловской области», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 г. № 920-ПП (в ред. от 

30.10.2023) «Об утверждении государственной программы Свердловской 

области по развитию системы образования и молодежной политики в 

Свердловской области до 2027 года», Постановлением Правительства 

Свердловской области от 03.08.2017 № 558-ПП (в ред. от 17.11.2022 г.) "О 

мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

Свердловской области", постановлением Администрации Артинского 

городского округа от 11.01.2019 г. № 8 (в ред. от 11.10.2022 № 586) «Об 

утверждении  Административного регламента муниципальной услуги 

«Предоставление путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях 

с дневным пребыванием, санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях 

круглогодичного действия, в загородных стационарных оздоровительных 

лагерях», в целях обеспечения в 2024 году отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков, проживающих в Артинском городском округе, создания 

условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого 

развития и занятости несовершеннолетних,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и 

проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории 

Артинского городского округа  (Приложение 1). 

2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном 

вестнике» газеты «Артинские вести» и на сайте Администрации Артинского 



   

 

 

городского округа. 

 3. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Артинского городского округа Токарева С.А. 

 

 

 

 

 

Глава Артинского городского округа                                       А. А. Константинов 
 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

 к постановлению Администрации 

 Артинского городского округа            

 от  13.12.2023 г.  № 742 

 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке и проведению 

 детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории 

 Артинского городского округа 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения  Ответственные 

1. Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующей организацию  

детской оздоровительной кампании 2024 года 

1.1.  Определение дислокации лагерей дневного пребывания  До 29.01.2024 Управление образования 

1.2 Формирование пакета нормативно-правовых и организационно-

распорядительных  актов для организации и проведения летней 

оздоровительной кампании 2024 года 

До 05.02.2024 Управление образования 

1.3 Внесение изменений в Реестр организации  отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Свердловской области 

До 04.03.2024  Управление образования 

1.4 Подготовка паспортов оздоровительных организаций дневного пребывания До 11.03.2024 Образовательные 

организации 

1.5 Направление документов оздоровительных лагерей дневного пребывания для 

получения санитарно-эпидемиологических заключений в Роспотребнадзор 

До 29.03.2024 Образовательные 

организации 



 

 

1.6 Разработка педагогической программы для лагерей дневного пребывания До 15.04.2024 Управление образования, 

образовательные 

организации 

1.7 Обновление, (при необходимости) в соответствии с требованиями 

законодательства РФ, инструкций по технике безопасности. 

До 01.04.2024 Образовательные 

организации 

1.8 Заключение договоров на поставку продуктов питания в оздоровительные 

лагеря дневного пребывания 

До 30.04.2024 Образовательные 

организации 

1.9 Заключение договоров на медицинское сопровождение в оздоровительных 

лагерях дневного пребывания 

До 30.04.2024 Образовательные 

организации 

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организации отдыха детей и их оздоровления  

2.1 Ревизия систем и оборудования в оздоровительных лагерях: 

- электроснабжения; 

- пожарной безопасности; 

- водоснабжения; 

- пищеблоков; 

- компьютерных классов; 

- игровых комнат; 

- спортивных залов, стадионов и игровых площадок. 

 

До 13.05.2024 Образовательные 

организации 

2.2 Подготовка помещений к приему детей (игровые комнаты, спортивные и 

актовые залы, пищеблок, туалеты, помещения для кружковой деятельности) 

До 31.05.2024 Образовательные 

организации 

2.3 Подготовка оборудования для организации питьевого режима в 

оздоровительном лагере.  

Питьевой режим организуется посредством стационарных питьевых 

фонтанчиков и (или) выдачи детям воды, расфасованной в емкости 

(бутилированной) промышленного производства, в том числе через 

установки с дозированным розливом воды (куллер), или организуется 

посредством выдачи кипяченой питьевой воды. Вода, расфасованная в 

До 31.05.2024 Образовательные 

организации 



 

 

емкости и поставляемая в лагерь дневного пребывания, должна иметь 

документы об оценке (подтверждения) соответствия. 

При использовании установок с дозированным розливом питьевой 

воды, расфасованной в емкости, проводится замена емкости по мере 

необходимости, но не реже, чем это предусмотрено сроком годности воды, 

установленным производителем. 

При использовании бутилированной воды лагерь должен быть 

обеспечен запасом чистой посуды (стеклянной, фаянсовой либо 

одноразовой), а также контейнерами для сбора использованной посуды 

одноразового применения. 

 

2.4 Приобретение игрового оборудования и канцелярских товаров До 31.05.2024 Образовательные 

организации 

2.5 Обеспечить проведение оздоровительных смен в лагерях дневного 

пребывания не менее 21 календарного дня 

В соответствии с 

графиком  

Управление образования, 

образовательные 

организации 

2.6 Прохождение медицинских осмотров В соответствии с 

графиком 

медицинских 

осмотров 

Образовательные 

организации 

2.7 Санитарно-гигиеническое обучение персонала оздоровительных лагерей  до 17.05.2024 Управление образования, 

Роспотребнадзор 

2.8 Проведение уборки территорий оздоровительных лагерей До 17.05.2024 Образовательные 

организации 

2.9 Акарицидная обработка территорий оздоровительных лагерей  До 25.05.2024 Роспотребнадзор, 

образовательные 

организации 



 

 

2.10 Энтомологический контроль для оценки заклещенности объектов.  До 31.05.2024 Роспотребнадзор, 

образовательные 

организации 

2.11 Дератизация территорий и помещений оздоровительных лагерей  До 17.05.2024 Роспотребнадзор, 

образовательные 

организации 

2.12 Обследование работников пищеблоков на носительство норовирусов и 

ротавирусов 

До 20.05.2024 Роспотребнадзор, 

образовательные 

организации 

2.13 Обучение руководителей и работников оздоровительных лагерей по 

вопросам соблюдения санитарно-эпидемического режима, профилактики 

пищевых отравлений и инфекционных заболеваний, в том числе острых 

кишечных инфекций норовирусной этиологии и энторовирусных 

заболеваний. 

До 17.05.2024 Роспотребнадзор, 

образовательные 

организации 

2.14 Обучение организаторов питания. Тема: «Условия безопасного приобретения 

и хранения продуктов питания». 

Май 2024 Управление образования, 

Роспотребнадзор 

2.15 Обеспечить безопасность и качество продуктов питания, поступающих в 

оздоровительные лагеря 

Весь период Управление образования, 

образовательные 

организации 

3. Организационно-управленческие мероприятия 

 

 

3.1 Заседание  комиссии по вопросам организации летней оздоровительной 

кампании 2024 года. 

Февраль 2024 Управление образования 

3.2 Размещение информации по летней оздоровительной кампании 2024 года на 

сайте Управления образования в разделе «Летний отдых», в газете, в 

сообществе ВКонтакте «Управление образования Администрации 

Февраль 2024 Управление образования 



 

 

Артинского городского округа».  

3.3 Собеседование с родителями (законными представителями) по вопросам 

организации летней оздоровительной кампании 2024 года. 

Февраль 2024 Управление образования 

3.4 Совещание – семинар с руководителями ОО, начальниками Лагерей дневного 

пребывания и заведующими школьных столовых по требованиям СанПиН и 

профилактике ОКИ в период летней оздоровительной кампании 2024 года.  

Март 2024 Управление образования, 

Роспотребнадзор 

3.5 Заседание муниципального родительского комитета на тему «Подготовка к 

летней оздоровительной кампании 2024» 

Март 2024 Управление образования, 

родительский комитет  

3.6 Семинар с начальниками и воспитателями Лагерей дневного пребывания на 

тему «Педагогическое проектирование деятельности ЛДП» 

Апрель 2024 Управление образования, 

ЦДО 

3.7 Обучающий семинар для начальников Лагерей дневного пребывания, 

педагогов-воспитателей на тему «Педагогика проектной деятельности ЛДП» 

Май 2024 Управление образования, 

ЦДО 

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала 

 

4.1 Реализация тематических смен, посвященных Году семьи и направлению 

деятельности Российского движения детей и молодежи 

Июнь 2024 Образовательные  

организации 

4.2. Военно-патриотическая игра «ЗАРНИЦА» между Лагерями дневного 

пребывания Артинского городского округа 

Июнь 2024 г. ЦДО 

4.3. Шоу «Битва лагерных хоров» (песни о России, патриотические, популярные 

хиты, русские народные) между Лагерями дневного пребывания Артинского 

городского округа 

Июнь 2024 г. ЦДО, совместно со 

специалистами Парка 

культуры и отдыха им. 1 

мая 



 

 

4.4. Мастер-классы «Народные умельцы» для отрядов Лагерей дневного 

пребывания «Орлята России»: 

- «Кукла-оберег» 

- «Дымковское чудо» 

- «Гжель» 

- «Золотая хохлома» 

- «Жостовская роспись» 

Июнь 2024 г. ЦДО 

4.5. Танцевальный марафон «Время первых» между Лагерями дневного 

пребывания Артинского городского округа 

Июнь 2024 г. ЦДО, совместно со 

специалистами Парка 

культуры и отдыха им. 1 

мая 

4.6. Игровая программа юных техников «Легоград» Июнь 2024 Летний лагерь с дневным 

пребыванием детей 

«Самоцветы» МАОУ 

АГО «ЦДО» 

4.7 Муниципальные туристические соревнования среди школьников Артинского 

городского округа 

Июнь 2024 ЦДО 

4.8 Слет краеведов в рамках проекта «Этнокультурная карта Артинского 

района» (д. Усть-Манчаж) 

Июнь 2024 ЦДО 

4.9 Фольклорные игровые программы Август 2024 МАОУ АГО «ЦДО» 

с. Манчаж 

4.10 Флешмоб, посвященный государственному флагу Российской Федерации Август 2024 Педагоги ДО ЦДО, 

совместно со 

специалистами Парка 

культуры и отдыха им. 1 

мая 

 

 

 



 

 

С О Г Л А С О В А Н И Е 
постановления Администрации Артинского городского округа 

Об  утверждении   Плана основных мероприятий  по подготовке и 

проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории 

Артинского городского округа 

 
Должность Фамилия и  

инициалы 
Сроки и результаты согласования 

Дата Замечания Подпись 
Зам. Главы АГО С.А. Токарев 

 

   

Зам. Главы по 

экономическим 

вопросам 

Т.М. Сыворотко    

Начальник ФУ 

Администрации АГО 
Ю.С.Волков    

Зав. юрид. отделом 

Администрации АГО 
О.М. Редких     

 

Разослано:   экз. - 6 
в дело – 1  
Токарев С.А. – 1 
Упр. Образования – 1  
АЦРБ – 1  
Прокуратура – 1  

Артинские вести - 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Спешилова Е.А. 
Тел.: 2-23-63 


